



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI
Lei Municipal nº. 563/2015

Quarta-feira, 07 de junho de 2023

Ano IX • Nº 1.614 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

SUMÁRIO

| | |
|---------------------------------------|----|
| ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO | 01 |
| SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO | 02 |

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2023

Processo: 787/2023

Pregão Presencial: 013/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guarai - TO

Contratada: CLÉBIO MACHADO CHAVES ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 09.336.125/0001-61

Objeto: contratação de empresa para eventual locação de equipamentos de sonorização, iluminação e palcos, para serem utilizados em eventos promovidos pela prefeitura Municipal e Órgãos participantes de Guarai-TO

Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes
Clébio Machado Chaves

Data de Assinatura: 01/06/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--|----------|------|------|----------|-----------|
| 01 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 300 PESSOAS | SERVIÇOS | 2 | D | 1.850,00 | 3.700,00 |
| 06 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 2000 PESSOAS | SERVIÇOS | 2 | D | 2.200,00 | 4.400,00 |
| 07 | LOCAÇÃO DE MINI PALCO 5Mx8Mx0,5M COM GRADES LATERAIS E ESCADA DE ACESSO. | SERVIÇOS | 5 | UN | 1.100,00 | 5.500,00 |
| 13 | SONORIZAÇÃO-PA 16 | SERVIÇOS | 2 | D | 2.400,00 | 4.800,00 |
| 18 | LOCAÇÃO DE MICROFONE S/FIO | SERVIÇOS | 2 | UN | 200,00 | 400,00 |
| 19 | LOCAÇÃO DE AMPLIFICADOR | SERVIÇOS | 2 | UN | 450,00 | 900,00 |
| TOTAL | | | | | | 19.700,00 |



DIÁRIO OFICIAL

MARIA DE FÁTIMA COELHO NUNES
Prefeita Municipal de Guarai

RIAVAN SANTANA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

OBEDE ALVES DE OLIVEIRA
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|----------------------------------|----------|------|------|----------|-----------|
| 01 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 300 PESSOAS | SERVIÇOS | 5 | D | 1.850,00 | 9.250,00 |
| 13 | SONORIZAÇÃO-PA 16 | SERVIÇOS | 2 | D | 2.400,00 | 4.800,00 |
| TOTAL | | | | | | 14.050,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|----------------------------------|----------|------|------|----------|-----------|
| 01 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 300 PESSOAS | SERVIÇOS | 3 | D | 1.850,00 | 5.550,00 |
| 13 | SONORIZAÇÃO-PA 16 | SERVIÇOS | 2 | D | 2.400,00 | 4.800,00 |
| TOTAL | | | | | | 10.350,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|---|----------|------|------|----------|-----------|
| 01 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 300 PESSOAS | SERVIÇOS | 9 | D | 1.850,00 | 16.650,00 |
| 04 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 150 PESSOAS | SERVIÇOS | 18 | D | 1.200,00 | 21.600,00 |
| 06 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 2000 PESSOAS | SERVIÇOS | 1 | D | 2.200,00 | 2.200,00 |
| 07 | LOCAÇÃO DE MINI PALCO 5Mx8Mx0,5M COM GRADES LATERAIS E ESCADA DE ACESSO. | SERVIÇOS | 15 | UN | 1.100,00 | 16.500,00 |
| 11 | LOCAÇÃO DE CAIXA ACUSTICA P/ MULTIPLA APLIC. | SERVIÇOS | 2 | UN | 600,00 | 1.200,00 |
| 13 | SONORIZAÇÃO-PA 16 | SERVIÇOS | 3 | D | 2.400,00 | 7.200,00 |
| 14 | LOCAÇÃO DE CAIXA ACUSTICA PRE AMPLIF. | SERVIÇOS | 2 | UN | 600,00 | 1.200,00 |
| 18 | LOCAÇÃO DE MICROFONE S/FIO | SERVIÇOS | 10 | UN | 200,00 | 2.000,00 |
| 19 | LOCAÇÃO DE AMPLIFICADOR | SERVIÇOS | 10 | UN | 450,00 | 4.500,00 |
| 20 | LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO COMPLETO COM OPERADOR TÉCNICO (8H) | SERVIÇOS | 10 | D | 1.800,00 | 18.000,00 |
| 23 | ILUMINAÇÃO MESA DE LUZ DIGITAL | SERVIÇOS | 5 | UN | 540,00 | 2.700,00 |
| TOTAL | | | | | | 93.750,00 |

ÓRGÃOS PARTICIPANTES

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|---|----------|------|------|----------|-----------|
| 07 | LOCAÇÃO DE MINI PALCO 5Mx8Mx0,5M COM GRADES LATERAIS E ESCADA DE ACESSO. | SERVIÇOS | 10 | UN | 1.100,00 | 11.000,00 |
| 13 | SONORIZAÇÃO-PA 16 | SERVIÇOS | 2 | D | 2.400,00 | 4.800,00 |
| 20 | LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO COMPLETO COM OPERADOR TÉCNICO (8H) | SERVIÇOS | 8 | D | 1.800,00 | 14.400,00 |
| 23 | ILUMINAÇÃO MESA DE LUZ DIGITAL | SERVIÇOS | 2 | UN | 540,00 | 1.080,00 |
| TOTAL | | | | | | 31.280,00 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|----------|------|------|----------|----------|
| 01 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 300 PESSOAS | SERVIÇOS | 5 | D | 1.850,00 | 9.250,00 |
| 11 | LOCAÇÃO DE CAIXA ACUSTICA P/ MULTIPLA APLIC. | SERVIÇOS | 5 | UN | 600,00 | 3.000,00 |
| 14 | LOCAÇÃO DE CAIXA ACUSTICA PRE AMPLIF. | SERVIÇOS | 5 | UN | 600,00 | 3.000,00 |



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

| | | | | | | |
|-------|---|----------|---|----|----------|-----------|
| 18 | LOCAÇÃO DE MICROFONE S/FIO | SERVIÇOS | 5 | UN | 200,00 | 1.000,00 |
| 19 | LOCAÇÃO DE AMPLIFICADOR | SERVIÇOS | 1 | UN | 450,00 | 450,00 |
| 20 | LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO COMPLETO COM OPERADOR TÉCNICO (8H) | SERVIÇOS | 2 | D | 1.800,00 | 3.600,00 |
| 23 | ILUMINAÇÃO MESA DE LUZ DIGITAL | SERVIÇOS | 2 | UN | 540,00 | 1080,00 |
| TOTAL | | | | | | 21.380,00 |

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guarai
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

FUNDO MUNICIIPAL DE SAÚDE
Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2023

Processo: 787/2023

Pregão Presencial: 013/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Guarai - TO

Contratada: B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 40.016.0001-14

Objeto: contratação de empresa para eventual locação de equipamentos de sonorização, iluminação e palcos, para serem utilizados em eventos promovidos pela prefeitura Municipal e Órgãos participantes de Guarai-TO

Signatários: Maria de Fátima Coelho Nunes

Jefferson Alfredo da Silva Mesquita

Data de Assinatura: 01/06/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FIANÇAS E HABITAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--|----------|------|------|----------|-----------|
| 02 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 1000 PESSOAS | SERVIÇOS | 2 | D | 2.800,00 | 5.600,00 |
| 09 | ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 30X30 PROFISSIONAL | SERVIÇOS | 200 | MT | 40,00 | 8.000,00 |
| 12 | SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO - PA-04 | SERVIÇOS | 4 | D | 940,00 | 3.760,00 |
| 15 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE LED COLORIDO | SERVIÇOS | 40 | UN | 48,00 | 1.920,00 |
| 16 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE FLUORESCENTE | SERVIÇOS | 60 | UN | 50,00 | 3.000,00 |
| TOTAL | | | | | | 22.280,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|----------------------------------|----------|------|------|---------|----------|
| 12 | SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO - PA-04 | SERVIÇOS | 5 | D | 940,00 | 4700,00 |
| TOTAL | | | | | | 4700,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--|----------|------|------|---------|----------|
| 12 | SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO - PA-04 | SERVIÇOS | 4 | D | 940,00 | 3.760,00 |
| 15 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE LED COLORIDO | SERVIÇOS | 3 | UN | 48,00 | 144,00 |
| TOTAL | | | | | | 3.904,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|---|----------|------|------|----------|----------|
| 02 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 1000 PESSOAS | SERVIÇOS | 1 | D | 2.800,00 | 2.800,00 |
| 09 | ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 30X30 PROFISSIONAL | SERVIÇOS | 50 | MT | 40,00 | 2.000,00 |
| 12 | SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO - PA-04 | SERVIÇOS | 7 | D | 940,00 | 6.580,00 |
| 15 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE LED COLORIDO | SERVIÇOS | 80 | UN | 48,00 | 3.840,00 |
| 16 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE FLUORESCENTE | SERVIÇOS | 50 | UN | 50,00 | 2.500,00 |
| 17 | GRADE SEPARADORA DE PÚBLICO EM METAL | SERVIÇOS | 60 | UN | 25,00 | 1.500,00 |
| 21 | ILUMINAÇÃO EFICIENTE REFLETOR LUZ BRANCA OU AMBAR | SERVIÇOS | 10 | UN | 41,00 | 410,00 |

| | | | | | | |
|-------|----------------------------|----------|----|----|--------|-----------|
| 22 | ILUMINAÇÃO CANHÃO SEGUIDOR | SERVIÇOS | 4 | UN | 300,00 | 1.200,00 |
| 24 | MOVING HEAD | SERVIÇOS | 70 | UN | 189,00 | 13.230,00 |
| TOTAL | | | | | | 34.060,00 |

ÓRGÃOS PARTICIPANTES
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|--|----------|------|------|-----------|------------|
| 03 | JOGO DE LUZES PARA MINI PALCO (ESTRUTURA COMPLETA) | SERVIÇOS | 20 | UN | 1.680,00 | 33.600,00 |
| 05 | MINI PALCO ESTRUTURADO EM ALUMÍNIO - TAMANHO MÍNIMO: 6Mx10Mx1M | SERVIÇOS | 10 | UN | 3.600,00 | 36.000,00 |
| 08 | ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 3,5Mx4M PROFISSIONAL, TIPO BOXTRUSS | SERVIÇOS | 8 | UN | 500,00 | 4.000,00 |
| 10 | LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS PARA EVENTOS - MÍNIMO 500 LUGARES | SERVIÇOS | 1 | UN | 34.400,00 | 34.400,00 |
| 12 | SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO - PA-04 | SERVIÇOS | 14 | D | 940,00 | 13.160,00 |
| 15 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE LED COLORIDO | SERVIÇOS | 100 | UN | 48,00 | 4.800,00 |
| 17 | GRADE SEPARADORA DE PÚBLICO EM METAL | SERVIÇOS | 500 | UN | 25,00 | 12.500,00 |
| 21 | ILUMINAÇÃO EFICIENTE REFLETOR LUZ BRANCA OU AMBAR | SERVIÇOS | 50 | UN | 41,00 | 2.050,00 |
| 22 | ILUMINAÇÃO CANHÃO SEGUIDOR | SERVIÇOS | 5 | UN | 300,00 | 1.500,00 |
| 24 | MOVING HEAD | SERVIÇOS | 16 | UN | 189,00 | 3.024,00 |
| TOTAL | | | | | | 145.034,00 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| ITEM | DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO | MARCA | QTDE | UNID | V. UNIT | V. TOTAL |
|-------|---|----------|------|------|----------|-----------|
| 02 | SERV. SONORIZAÇÃO P/ 1000 PESSOAS | SERVIÇOS | 1 | D | 2.800,00 | 2.800,00 |
| 09 | ESTRUTURA EM ALUMÍNIO 30X30 PROFISSIONAL | SERVIÇOS | 200 | MT | 40,00 | 8.000,00 |
| 12 | SONORIZAÇÃO PARA REUNIÃO - PA-04 | SERVIÇOS | 6 | D | 940,00 | 5.640,00 |
| 15 | LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO EFICIENTE LED COLORIDO | SERVIÇOS | 40 | UN | 48,00 | 1.920,00 |
| 21 | ILUMINAÇÃO EFICIENTE REFLETOR LUZ BRANCA OU AMBAR | SERVIÇOS | 20 | UN | 41,00 | 820,00 |
| 22 | ILUMINAÇÃO CANHÃO SEGUIDOR | SERVIÇOS | 2 | UN | 300,00 | 600,00 |
| 24 | MOVING HEAD | SERVIÇOS | 10 | UN | 189,00 | 1.890,00 |
| TOTAL | | | | | | 21.670,00 |

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Gestor do Fundo Municipal de Educação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guarai
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

FUNDO MUNICIIPAL DE SAÚDE
Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações de Guarai/TO, designado pela Portaria n.º 2.726/2023, COMUNICA o adiamento da data de abertura do Edital TP 003/2023, prevista para o dia 09/06/2023, às 08h00min.

Em razão do feriado Corpus Christi e ponto facultativo nos dias 08 e 09/06/2023, FICA DESIGNADA como data disponível para a abertura do torneio licitatório, o dia 13/06/2023, às 08h00min.

Publique-se para que surtam os efeitos legais.

Guarai/TO, 07 de junho de 2023.

CLEUBE ROZA LIMA
Presidente CPL



**ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO N.º 002/2023**

Processo Administrativo n.º 1435/2023, de interesse da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, tendo como objeto a contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de obra, referente reforma e ampliação da Escola Municipal Luiz de Camões, localizada na Avenida Três Poderes, esquina com Avenida rio Brande do Sul, Setor Nova querência, Guaraí/TO, tudo conforme especificações e condições constantes no edital licitatório e seus anexos. Às oito horas e dezoito minutos do dia sete do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, na Sala de Licitações do Palácio Pacífico Silva, Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada na Avenida Bernardo Sayão, s/nº, centro de Guaraí/TO, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.º 2.726/2023, para abertura, análise e julgamento da proposta recebida para o certame em epígrafe. Esgotados os prazos recursais sem devida motivação pelos concorrentes, os interessados foram convocados para a sessão de abertura de proposta, mediante publicação no Diário Oficial, edição 1.612, atendido às orientações da ata anterior e legislação aplicada. Compareceu para a reunião, na data e hora agendada, o preposto da empresa L J A CONSTRUTORA LTDA, Sr. Arlan de Sousa Gomes. Feito as considerações iniciais, procedeu com a abertura dos envelopes contendo as propostas das empresas considerada habilitadas. Em análise constatou que a menor proposta não atendeu às exigências do edital, tendo sido apresentada pela empresa Machado Construções e Infraestrutura Ltda, qual não apresentou composição do B.D.I, com isso foi desclassificada. Em seguida foi analisada a proposta de segunda melhor proposta apresentada pela empresa L J A CONSTRUTORA LTDA. Toda documentação foi analisada pelo membro da CPL, Eng.º Alexandre Cruz Moreira que aprovou os componentes do “envelope proposta”. Foi apresentado os documentos: Carta Proposta; Planilha Orçamentária; Composição Analítica dos Preços Unitários; Composição do BDI; Cronograma Físico-Financeiro; Garantia da Proposta na forma de “Apólice Seguro Garantia” e declarações, atendido as condições do instrumento convocatório. A Comissão satisfeita com o conteúdo apresentado, julgou classificada e sagrou vencedora do torneio licitatório, Tomada de Preço nº 002/2023, obedecido na sua totalidade às exigências do Edital, a empresa L J A CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 32.414.212/0001-01, pelo valor global equivalente de R\$: 524.883,13 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E TREZE CENTAVOS). Os envelopes das licitantes inabilitadas permaneceram lacrados e mantido à disposição para suas retiradas no prazo de até 30 (trinta) dias, sob pena de inutilização pela Comissão, decorrido o prazo. Sem mais a acrescentar, com anuência dos presentes, o Presidente da CPL declarou encerrada a reunião, com a lavratura da presente ata e imediato encaminhamento para sua publicidade na imprensa oficial do município, para que dos atos tenham conhecimento e surta os efeitos legais.

Cleube Roza Lima
Presidente CPL

Eng.º Alexandre Cruz Moreira
Membro CPL

Obede Alves de Oliveira
Membro CPL

L J A CONSTRUTORA LTDA
Arlan de Sousa Gomes

